
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 123  del Reg. 
 

Del 28.05.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

D.D.G.  N°  396 DEL 17/05/2021 - 

DELL'ASSESSORATO REGIONALE 

DELL'ENERGIA   E   DEI   SERVIZI   DI  

PUBBLICA  UTILITA' - DIPARTIMENTO  

REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO V -  GESTIONE  INTEGRATA  DEI 

RIFIUTI - CONFERIMENTO FRAZIONE 

INDIFFERENZIATA   DEI  RR.SS.UU.  PRESSO  

IMPIANTO  TRAPANI SERVIZI  SPA  CON  SEDE  

IN  VIA  DEL  SERRO  S.N.C. - C/DA BELVEDERE  

-  TRAPANI (TP) E IMPIANTO OIKOS SPA CON 

SEDE IN VIA  GIUSEPPE  VERDI  - MOTTA 

SANT'ANASTASIA (CT) - IMPEGNO SPESA -   
 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 

URBANISTICA  

 

N. 123 del 28.05.2021 

N. 205 Del 28.05.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  D.D.G.  N°  396 DEL 17/05/2021 - DELL'ASSESSORATO REGIONALE 

DELL'ENERGIA   E   DEI   SERVIZI   DI  PUBBLICA  UTILITA' - 

DIPARTIMENTO  REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO V -  GESTIONE  INTEGRATA  DEI RIFIUTI - 

CONFERIMENTO FRAZIONE INDIFFERENZIATA   DEI  RR.SS.UU.  

PRESSO  IMPIANTO  TRAPANI SERVIZI  SPA  CON  SEDE  IN  VIA  

DEL  SERRO  S.N.C. - C/DA BELVEDERE  -  TRAPANI (TP) E 

IMPIANTO OIKOS SPA CON SEDE IN VIA  GIUSEPPE  VERDI  - 

MOTTA SANT'ANASTASIA (CT) - IMPEGNO SPESA -   

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di maggio nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 

CHE  con Delibera G.C. n° 67 del 27/05/2021, esecutiva, si è deciso: 

<<Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di prendere atto del D.D.G. n. 396 del 17/05/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti Servizio V – Gestione Integrata dei 

Rifiuti, con il quale questo Ente è stato autorizzato a conferire i rifiuti solidi urbani indifferenziati e 

assimilati, Codice EER 200301, prodotti nel territorio comunale, presso l’impianto di TMB sito in 

Trapani c/da Belvedere, gestito dalla Società Trapani Servizi S.p.a.; 

2) Di prendere atto ed approvare il contratto per il servizio di trattamento dei rifiuti solidi urbani 

indifferenziati presso l’impianto TMB sito in Trapani, c/da Belvedere da sottoscrivere con la Società 

Trapani Servizi S.p.a.; 

3) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata, LL.PP. e 

Patrimonio e Manutenzione alla sottoscrizione del contratto  per il servizio di trattamento dei rifiuti 

solidi urbani indifferenziati presso l’impianto TMB sito in Trapani, c/da Belvedere con la Società 

Trapani Servizi S.p.a.; 

4) Di prendere atto della nota prot. 1140 del 21/05/2021 della SRR Messina Provincia SCPA, con la quale 

veniva trasmesso il D.D.G. n. 396 del 17/05/2021 e la documentazione da trasmettere preventivamente al 

titolare dell’impianto e necessaria a consentire, ad ogni singolo Comune, il regolare conferimento presso 

l’impianto di discarica della Trapani Servizi S.p.a.; 

5) Di prendere atto ed approvare il processo verbale di consegna in via d’urgenza, con atti allegati, da 

sottoscrivere con la Società Trapani Servizi S.p.a; 



 

 

6) Di dare atto che il ricorso a tale facoltà, (conferimento frazione indifferenziata dei RR.SS.UU. presso 

l’impianto in oggetto indicato ed eventuali costi aggiuntivi per i maggiori oneri di trasporto da 

riconoscere alla ditta LTS SRL) sulla scorta delle pregresse esperienze, per mesi 7 dal 01/06/2021 al 

31/12/2021, comporta una spesa di €. 40.000,00, IVA compresa, per il pagamento dei corrispettivi alla 

ditta TRAPANI SERVIZI S.P.A., alla OIKOS S.P.A. e LTS S.R.L:; 

7) Di assegnare, al responsabile dell’area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata, Lavori Pubblici e 

Patrimonio e Manutenzione, pertanto, per le motivazioni e finalità di cui in premessa la somma 

complessiva di €. 40.000,00, necessarie per il nuovo sito di conferimento in discarica ed eventuali costi 

aggiuntivi per il trasporto nella discarica assegnata a questo Ente con D.D.G. n°396 del 17/05/2021; 

8) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del Bilancio di 

Previsione 2021/2023, in corso di predisposizione ed approvazione; 

9) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso per l’affidamento 

del servizio di riferimento si farà fronte con successivi atti del Responsabile di Area 

incaricato; 

10) Di dare atto che la spesa in oggetto rientra tra quelle previste nel corso dell’esercizio 

provvisorio di cui all’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., anche al fine 

di evitare l’interruzione di un servizio pubblico essenziale con l’insorgere di emergenza 

igienico-sanitaria e pericoli per la pubblica incolumità; 

11) Di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza di 

attivare le procedure per l’affidamento del servizio di conferimento dei rifiuti, al fine 

di assicurare la continuità dello stesso, per la sua rilevanza sotto il profilo igienico-

sanitario ed ambientale; 

12) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Patrimonio  e all’Ufficio Ragioneria - 

SS.LL. >> 
DATO ATTO che si rende necessario procedere al conseguente impegno di spesa; 

ACCERTATO: 

ᅚ  CHE l’art. 106 del decreto-legge 18 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77, ha previsto, per l'esercizio 2021, che il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di cui al citato articolo 151, comma 1, del decreto 

legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021; 

ᅚ  CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 (pubblicata sulla GURI n. 13 del 

18/01/2021), il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli 

enti locali è stato ulteriormente differito dal 31 gennaio al 31 marzo 2021; 

ᅚ  Che con decreto legge del 22/03/2021, n. 41 (pubblicato sulla GURI n. 70 del 22/03/2021), il 

termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è stato 

ulteriormente differito dal 31 marzo 2021 al 30 aprile 2021; 

ᅚ  CHE come da comunicato stampa n. 16 del 29 aprile 2021 del Consiglio dei Ministri 

(consultabile al seguente link: https://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-

consiglio-dei-ministri-n-16/16759), è stato approvato un decreto legge (oggetto di prossima 

pubblicazione sulla G.U.) contenente alcune proroghe di termini, in particolare, è stato 

differito al 31 maggio 2021 il termine per l’adozione del rendiconto relativo all’esercizio 2020 

e del bilancio di previsione 2021-2023 da parte degli EE.LL.; 

CHE il Bilancio di Previsione 2021/2023 non è ancora stato approvato dal Consiglio Comunale, 

pertanto, in atto e sino al 31/05/2021 vige l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 1 e 3 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la spesa in oggetto rientra fra quelle previste e possibili nel corso 

dell’esercizio provvisorio; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
VISTO: 

 il D.D.G. n. 396 del 17/05/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 
Pubblica Utilità Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti Servizio V – Gestione 
Integrata dei Rifiuti, 

 il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 
 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 

12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ”; 



 

 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del 
Dipartimento Regionale Tecnico; 

 la Legge 14 giugno 2019, n. 55 (Sblocca Cantieri); 

 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici ”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 ed in ultimo 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 

giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 (in particolare il punto 4 - L’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro ); 

 la Legge Regionale n. 30/2000; 

 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 il Regolamento Comunale d’Igiene urbana; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state 
affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 

DETERMINA 
Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti di: 

1. DI IMPEGNARE la complessiva somma di €.40.000,00, assegnata con Delibera G.C. n°67 del 

27/05/2021, necessaria per il conferimento frazione indifferenziata dei RR.SS.UU. presso l’impianto in 

oggetto indicato ed eventuali costi aggiuntivi per i maggiori oneri di trasporto da riconoscere alla ditta 

LTS Ambiente SRL, per mesi 7 dal 01/06/2021 al 31/12/2021, per il pagamento dei corrispettivi alla 

ditta TRAPANI SERVIZI S.P.A., alla OIKOS S.P.A. e LTS Ambiente S.R.L.; 

2. DI IMPUTARE la superiore somma  di €.40.000,00, al Titolo 1 – Missione 9 – Programma 3 – cap. 

n. 1582 - “Appalto Servizi Raccolta Rifiuti, ecc., in discarica di RSU e Raccolta Differenziata ”, 

del redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023, in corso di formazione – Anno di competenza 

2021; 

3. Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra quelle previste nel corso dell’esercizio 

provvisorio di cui all’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., anche al fine di 

evitare l’interruzione di un servizio pubblico essenziale con l’insorgere di emergenza igienico-

sanitaria e pericoli per la pubblica incolumità; 

4. Di dare atto che per il servizio di conferimento frazione indifferenziata dei RR.SS.UU., codice 

CER 200301, presso l’impianto Trapani Servizi s.p.a., con sede in Trapani è stato generato il 

seguente CIG: Z4C31E927E, sulla piattaforma ANAC; 

5. Di dare atto ancora che per il servizio di conferimento dei rifiuti non pericolosi, codice CER 

191212, presso l’impianto OIKOS spa, con sede in Motta Sant’Anastasia (CT) è stato generato 

il seguente CIG: ZAC31E92E0, sulla piattaforma ANAC; 

6. Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria - sede,  al signor Sindaco – sede, alla 

Società Trapani Servizi spa e alla OIKOS spa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

 F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA  
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

Patrimonio e Manutenzione 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 28.05.2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  28.05.2021   al  12.06.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 28.05.2021 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


